I-lace omnia vero ethnicorum errores corumque ducendac vitae rationem renovant, efierunt, praedicant, iactant.

5. Exprimatur quam apertissimc doctrina Ecclesiac de humana ordinanda societate.

Disciplina

1. In Seminariis et Collegiis Rcligiosorum maxima cura instituantur adulescentes in spem Ecclesiae clecti, fingendo eorum mentes et mores ad virtutem et humanitatem.

Ad hoe requiritur ut ad oficia moderatorum eligantur sacerdotes non tantum doctrina et virtutibus praestantes, sed etiam vcre periti in disciplina de adulescentibus instituendis cducandisque.

Idem dicendum, mutatis, de institutione christiana iuvcntutis utriusque sexus in collegiis catholicis tradita.

2. Sacerclotes novensiles, antegquam ad ministrium pastorale designentur, per aliquod tempus in ipso Seminario vel in Collegiis Ecclesiasticis actioni exercitationigue pastorali incumbant.

3. Quotannis omnes sacerdotes non legitime impediti, saltem per tres dies, invitentur ad religioni dandam operam sub Magistro pietatis in ascctorio ab Episcopo approbato.

4. Convenicntibus normis satisdatio offeratur sacerdotibus dioecesanis damni infccti sive per morbum sive per senectutem.

5. Ad meliorem partitionem reducantur fines Dioecesium, praesertim Italiae Mcridionalis.

6. Attente investigandas reputo condiciones quarumdam institutio-

num sanctimonialium, quae, pluribus causis concurrentibus, in cgestate materiali et spirituali degunt.

7. Christianae doctrinae institutio. cum fundamentum sit totius vitae christianae, primum locum teneat inter alia officia actionis pastoralis.

Liturgia

1. Ad simpliciorem formam reducentur rubricae Librorum Pontificalis et Coeremonialis Episcoporum, et adhibetur senna vernacula in libro liturgico, qui Rituale Romanum inscribitur.

2. Iterum tractentur antiquae lectiones historicac Breviarii Romani et, si id fieri potest, ad Matutinum dicatur unicum Nocturnum cum tribus psalmis et tribus lectionibus, quarum prima scripturalis, altera historica vel ascetica, tertia homiletica.

3. Sacerdotibus italicac regionis concedatur facultas utendi habitu civili in itinribus.

tB LOACIIM PEDICINI
Episcopus Abellincensis

30

Exe.Mr P. D. ANTONII TEUTONICO
Episcopi Aversani (Aversa)

Avrsae, 22 augusti 1959

Eminentissime Domine,

Gratum acceptumque munus mihi est respondere Tuis litteris, die 18 iunii 1959 mihi transmissis, consilio virorum ecclesiasticorum peritorum et prudentium huius Diocesis auditio, prospicaci examini Eminentiae Tuae Rev.mac atque istius Pontificiae Commissionis humiliter subiiciens ea quae, brevi, in paragraphis sequentibus, expositurus sum.

I. De Scminariis Regionalib[us]

Hacc mihi videntur non benc consequi fines pro quibus crecta sunt ob studiorum rationem institutionemque necnon ob alumnorum numerum.

Ratio studiorum atque institutio mihi videntur non satis nee apte ordinari ad Sacerdotiale ministerium secundum aetatis nostrae necessitates spirituales.

Itaque institutiones quae, annis Lycei, de numeris, chemia animantium rerumque natura agunt, arctentur velim, cum parum iis, qui sacris initiandi sunt, prosint; pertractentur autem malim profundius latiusque philosophia eiusque historia et praesertim de animo doctrina una cum clc arte educandi paeceptis, cum Sacerdos paeceptor sit animarum.

Deinde institutio in curricula theologico quorundam Seminariorum Rcgionalium mihi videtur theoretica et cathedraria non pastoralis, cum professores, in disciplinis tradendis, graves doctores Athenaeorum Pontificiorum aemulari conentur.

Iamvero professores oportet, gravitate academica praetermissa, cum alumnis familiariter agant et curent ut iidem studio et amore sciendi imbuantur, de omnibus quaestionibus theologicis ac philosophicis aetatis nostrae certiores fiant et, ne tempus terant, praeter scientiam Dogmatis, Moralis, Iuris Canonici et Sacrae Scripturae, Theologiam Pastoralalem perdiscant ut Sacraenta rite administrent, Verbum Dei cultis et edocatis, operariis, adolescentibus puerisque, aptis modis praedicare valcant, Actionis Catholicae Sodalitates aliaque opera paroecialia recte erigant ac regant, et ad recentiores formas et methodos apostolatus expedite, apte alacriterque initientur.

Insuper optandum ut cum memoratis disciplinis humanae societatis doctrina et Iuris Ecclesiastici institutiones, saltem per biennium, tradantur, cum eorum momentum et necessitas in dies magis magis augeatur.

Quad vrc formationcm spiritualem <ltinet, cum in quibusdam Seminariis Regionalibus plurimi (non numquam trcenti et amplius) sint alumni, non video quomodo Rector suum munus obire valeat, nempe iuvenes apte formandos, commoneat, hortetur, ducat, vigilet atque praesertim bene cognoscat.

Cum impar sit ad hacc varia munia adimplenda, ipsc utitur, usitato more, sacerdote suas vices gerent, et praefectis, qui alumnorum sunt sodales, saepe saepius ciudem studiorum curriculi.

Ita accidit ut idem indirecte tantum suos alumnos noscat et corum formationem iuvenibus, et ipsis cum spirituali egentibus fervore aetatis, dcmandet.

Nee moderator spiritus, etsi bona voluntate praeditus, inter per multos alumnos efftcicenter suum munus difficile explere poterit.

Qua re, quad sciam, nonnulli Sacerdotes, spirituali formatione expertes, opinioncm Superiorum fallunt: commoditatibus Seminarii assucti, h^ml raro angustiis quorundam vicorum non se accommodant, Vicarii Cooperatoris munia et non numquam ipsa beneficia paroecialia, si lauta desint patrimonia, recusant.

His addendum et Exe.mos Episcopos non bene cognoscere Regionalem alumnos, cum a se absint, et, tempore Sacrorum¹ dinum, Rectorum eorumque praceptorum quasi milistros, cam, esse: quae omnia nemo non videt quam dedecori sint Episcopis et rectae Sacerdotum formationi noceant!

Si autem Seminaria interdiocesana, sine caterva alumnorum, instaurantur, professores moderatoresque, gratia Dei suiulti, melius impendant et Exe.mi Episcopi iuvenes ad Sacerdotium vacates bene recte cligant ac secundum indolem uniuscuiusque in ministerio pastora¹ eis utantur.

II. *De Clero sacrali*

A) Quod *Sacerdotcs* attinet, quam maxime optandum eos coadunari ac vitam communem ducere sub speciali cura proborum ecclesiasticorum, ne, post S. Ordinationem, sibi ipsis relinquantur. Niht linquendum inausum ut haec vita communis quam citius re instituatur et in Dioecesibus Italiae Meridiana, cum ab ea dependeant Sacerdotum formatio culturalis, spiritualis, apostolica animarumque salus. Et tiliis ipsa erit praesertim Sacerdotibus iuvenibus cum cōs̄ p̄aebat om̄ia auxilia ne studia omnino relinquant, ne doctrinis novis et temerarus adhaereant, ne vitae spiritualis munimine careant.

Per opportunam quoque duco rationalē partitionem Sacerdotum secundum necessitates et incolarum numerum cuiusque Dioecesis. Non raro, enim, accedit ut in Dioecesi quadam adsint perplures Sacerdotcs in alia desint et qui Sacraenta administrent; sed, quo facilius haec distributio habeatur, omnes sumptus, saltem perdurante curricula theolo- gico,⁰¹ opinor non a parentibus sed a Dioecesibus.

B) De *Parochis* agens, censeo non expedite Christifidelium saluti corum firmam stabilitatem in Paroeciis. Quamobrem opinor ut iidem amovibiles (et cum quibusdam iuribus statuendis) declarentur ita ut, ad nutum Ordinariorum locorum, facile queant transfciri, ctsi inviti, de alio ad

tertii gradus et affinitatis secundi gradus lincae collatc-
ra Is d1spens ate va cant, certos actus a d m111strat10nts, cmpt1ons, vcn-
permutarionesque attinentes ac S. Sedi reservatos, conficere
et nonnulla negotia odiosa, cum v. g. remotioni vel translationi
ctrochorum consulendum sit, libere expediant.

d'. Et non dubito quin variae functiones explicationesque rerum cxpc-
S reddantur atque iactura temporis et fastidia Curiis, Episcopis et
acris Congregationibus vitentur si hae facultates ubiores concedantur.

Simul tamen opportunum designate Episcopos quosdam cum
?lunere Dioecescs adeundi atq; inspiciendi quomodo earum directio
In re spirituali et temporali gesta fuerit; insuper, optandum ut hae in-
spectiones certis temporibus, biennio vel triennio, habeantur, ne prop-
ter graves defccctus vcl intestinas perturbationes fieri videantur.

III. *De Religiosis*

A) Quod *Regulares* attinet, plurimum interest ut corum exemptio
relaxetur ita ut iidem, quin regularis vitae ratio ac regi-
.tnen Internum qm'd quam d etniment patrnntur, auctoritat' Ord'mariö-
locorum subdantur atque ab His, eorum Moderatoribus auditis,
m varii s m111steriis pastoralibus et in Operibus a slstentine aut insti-
tutioni ssumantur, ets' invit', cum saepms, m D'loces'bus, s've nu-
merj sive munerum causa Sacerdotes saeculares praesto esse non pos-
Non taro, cnim, accidit ut ecclesiae paroeciales quaedam Sacerdo-
1 expertes sint ibique Religiosi virnm desidem agant.

empora pracsentia rcquirunt ut Sacerdotes omnes, saeculares et
regulare.s, Itmct's viribus, grassantibus necessitat'bus spiritual'bus oc-
currant' sub regim11le E p1scoporum qm actionem apostollearn u trl usquc
cri co ore tnan atq; unificari benc valent.

sfls Quac cum ita sint, iuvat quoque Religiosorum clementorum eccl-
variaq; Opera Episcopis subiicere.

B) Quoad *Moniales* vero, opinor:

I ut eae vestcm monasticam induant postguam vigesimum annum
expcverint et professionem pcrpetuam sollemnem emittant completo
sa tc.m r1gesimo anno;

t.'b ut ampliores facultatcs ab earum clausura dispensandi Ordinariis
ri Uantur;

ut onmium monasteriorum foderationes praecipfantm et cri
.ou

Constitutionibus compatibilibus, alacriter impendant, cресcентibus in dies Ecclesiae animarumque necessitatibus;

ut Divinum Oilicium, quod ab eis non intelligitur, cum aliis precibus mutari possit.

IV. *De variis rebus*

Postremo, subiicere audeo:

ut Officium Divinum valde contrahatur, duos nocturnos, quaedam responsoria et, in ritu dupli, sex lectiones auferendo, et, peculiaribus circumstantiis, aliis precibus commutari possit;

ut Canonici, sive Ecclesiae Cathedralis sive Collegialis, Divina Officia in choro rite persolvant tantum diebus festivis;

ut, inconsulta S. Sede, ab Episcopis dignitates Capitulates conferantur et sine concursibus Canonici Poenitentiarius et Theologus elegantur;

ut Episcopis facultas habitualis prorogandi Rescripta Sanctae Scdis, perdurantibus iisdem causis, tribuatur;

ut in breviorem ac simpliciorem formam redigantur ritus et sacramentia Jiturgicae consecrationem ecclesiarum, altarium fixorum vel mobilium, campanarum etc. attinentes;

ut mitiores reddantur sanctiones poenales *C.I.C.*;

ut apostatis utriusque cleri enixe indulgeatur atque omnia experiantur quae apta et utilia ad eos recuperandos videantur;

ut in variis Regionibus Ecclesiasticis domus quietis pro Sacroribus scnibus atque invalidis instituantur, sumptibus Sanctae Scdis, Episcoporum totiusque cleri;

31

Exe.Mr P. D. ALOYSII ROSA
Episcopi Balneoregiemis (Bagnoregio)

Balncoregii, die 26 scptcmbris 1959

De re dogmatica

1. Si novum dogma obstaculum non sit ad fratum dissidentium reversionem studeatur an definiendum sit circa *mediationem Mariae Virginalis*, de quo argumento sapienter tractavit Doctor Seraphicus S. Bonaventura *Balncorciensis*.

De re disciplinari

2. In praesenti sacerdotum penuria oportet ubiorem reddere Clerici apostolatum rationabiliori unione Cleri saecularis et regularis sub maiori Ordinarii auctoritatc.
3. Prohibere oportet in ecclesia usum vel saltem abusum photographiarum, quae saepe causae sunt irrcverentiarum et graviorum dissipacionum, praesertim in ritibus sanctioribus et solemnioribus: ut prima Communio, Confirmatio, Sacrorum Ordinum collatio, etc.
4. Vel ampliores facultates Episcopis concedantur in matrimoniorum impedimentis vel impedimenta ipsa adhuc rcducantur.
5. Adhuc contrahere ac simpliciorem reddere Divini Officii recitationem conveniens erit; sed, ut attente ac devote revera recitari valcat, opus erit diuturnitatis quantitatem statuere.
6. Edoceatur Clerus ad adhibendam formam prædicationis non solum ortodoxam sed magis intelligibilem.

De re liturgica

7. Excepta Sacramenti formula, maiori cum liberalitate vulgaris lingua adhibetur in Sacramentorum administratione, et praesertim precess pro moribundis.

tP ALOYSIUS ROSA
Episcopw Balncoregicnisis

32

Exe.MI P. D. HENRICI NICODEMO

Archiepiscopi Barellsis (Bari)

Prat. N. 1764/58/AP

Barii, die 31 augusti 1959

Eminentissime Domine,

Meum officium est responsum dare litteris supracitatis, quibus Eminentia Tua Rev.ma requirit animadversiones, consilia et vota circa res et argumenta quae in futuro Oecumenico Concilio tractari poterunt.

Puta mentem Eminentiae Tuae et Commissionis antepreparatoriae, cui Eminentia Tua praeest, esse quod tantum argumenta indicentur, quin ipsa enucleentur.

Itaque haec quae sequuntur mihi videntur maioris momenti res et argumenta potiora, quae Concilium utiliter ad Ecclesiae aedificationem tractare poterit.

I. DOCTRINAE CAPITA

A) *De Mysticō Corpore Christi*

Cum hisce novissimis annis magnum incrementum habuerit doctrina de Mysticō Corpore Christi et multiplices exstant eiusdem doctrinae applicationes relate ad vitam christianam, Concilium opportune doctrinam ipsam tractabit, quae in Litteris Encyclicis *Mystici Corporis* Pii XII f. r. amplissime exponitur.

Praecipue definiendae essent attributiones sacrae Hierarchiae, Sacerdotii et Laicatus earumque ad invicem relationes. Ad hanc rem quoque attinet indicationes habentur in duobus sermonibus Pii XII dici 31 maii 1954 et 2 novembris eiusdem anni. Specialiter tractandum esset *downatice* argumentum de Apostolatu laicorum.

B) *De Mariologia*

Nisi rationes prudentiae relate ad fratres separatos, præsertim presentes, suadeant ut praetermittatur in futuro Concilio doctrina mariologica, opportuna videretur lata explanatio doctrinae de Beata Virgine Maria, Matre Dei et hominum, cum tempus quo vivimus vere appellari possit « hora Mariae ». Optandum quod definiatur dogma de

Mediatione universali Matris Dei vcl - si hoe opportunum non videbitur - saltem quad eadem veritas insinuetur, uti in Concilio Tridentino actum est de Immaculata Conceptione.

C) *De interpretatione Sacrae Scripturae*

Urgentes mihi videntur aliquae pronuntiationes hac in re, praesertim circa sensum litteralem et historicum. Examinandae essent relationes inter Sacram Scripturam (V. T.) et scientiarum inventa atque aliqua criteria certa essent statuenda circa interpretationem librorum sacrorum. (Responsiones Pontificiae Comm. de re biblica; Litterae Encyclicae *Hu mani generis*).

D) *De Ecclesiae potestate*

Contra huius temporis laicismum dare indicanda est Ecclesiae potestas, praesertim magisterii ambitus et ius Ecclesiae fideles monendi ac moderandi, relate quoque ad res temporales, si quandoque urgeat principia defendere et bonum Ecclesiae necnon civilis societatis tueri.

Damnanda videtur theoria, uti dicunt, « del doppio piano », quae serpet inter complures qui catholici aperte profitentur quaeque dici potest laicismus domesticus, qui fortasse periculosior evadit ipso laicismo liberalium et anticlericalium.

Item optandum quod Concilium aliqua dicat circa relationes inter Ecclesiam et Statum, praesertim relate ad res pro quibus habetur « competentia mixta » (Litt. Enc. *Immortale Dei*, LEONIS XIII).

E) *De Episcopis*

Sicut in Concilio Vaticano enucleata est doctrina de Romano Pontifice, ita in proximo Concilio enucleari posset doctrina de Episcopis.

Ex doctrina de Episcopis, qui sunt Apostolorum successores quosque « Spiritus Sanctus posuit (episcopos) regere Ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo » (At., XX, 28), consectaria iuridica sequentur, quae uti fundamentum haberi poterunt multarum novarum dispositionum, quae sunt in votis, in re pastorali et disciplinari.

F) *De modernismo, praesertim sociali*

Puto in futuro Oecumenico Concilio explicite damrnmndum modernismum sive theologicum (Litt. Enc. *Pascendi - Deir. Lamentabili*, S. Pu X) sive, uti hodie appellari potest, *socialem*. Multa habentur in re sociali pontificia documenta, attamen necessarium hodie videtur quod

clarae dentur indicationes non tantum circa fundamentalia principia, sed et quoad *lineam actionis* pro catholicis, quae quoque modo corum actionem valeat inspirare et tueri, etiamsi res socialis continua evolvatur.

Tractandum quoque esset de libertate et auctoritate; de tolerantia; de coexistentia ita ut certae exhauriantur normae ad catholicorum actionem publicam moderandam secundum varia rerum adiuncta.

Iterum ergo damnandi essent liberalismus et marxismus; naturalismus et rationalismus.

G) *De relativismo sive dogmatico*

ad hunc fincm hahcantur, facta Episcopis facultate hoe singulis vicibus determinandi.

Ritus, qui comitatur matrironii celebrationem, posset manifestio-
rcm reddere naturam huius sacramenti, in qua ministri sunt ipsi sponsi,
cum naturalis contractus a Christo Domino elevatus sit pro baptizatis ad
sacramenti dignitatem.

In genere, administratio sacramentorum ita *animamla* esset vi sa-
cramentariae catechesis ut sacramenta efftiantur - una cum Euchari-
stico Sacrificio - *centrum* religiosae institutionis et vitae spiritualis
populi christiani.

B) *De re liturgica*

Praeter rituum reformationes, quae novissirne efiectac sunt vel quae proxime efficienda erunt, Concilium statuere deberet certa generalia principia de re liturgica ad finem imponendum baud paucis absurditatibus, quae hac in re magna cum animi levitate ab aliquibus sustinentur, ut iam in Litteris Encyclicis *Mediator Dei* Pii XII actum est. Potissimum Concilium tractare posset de *concelebratione*, de natura participationis fidelium eucharistico sacrificio, de officio sacerdotis in sacrificio offerendo, de innovationibus in vestibus sacris et in sacra supellectili. Exarninandae quoque essent permulta devotiones, quae adhuc popula-
rcm pietatem alunt, ad vitandum ne ipsae in nocumentum evadant sive sacrificii sive sacramentorum. Sollemniter insuper proclamandum esset linguam liturgicam pro latina Ecclesia unam esse linguam latinam.

C) *De Clero*

In votis est Sacerdotes omncs, abolita Cleri saecularis et regulari denominatione, sacrum rministrium exercituros sub unius Episcopi auctoritate, id est, salva interna Religiosorum disciplina sive circa singulas religiosas personas sive circa munera unicuique earum adsignanda et ideo salva Religiosorum exemptione ab Episcoporum iurisdictione, cum tamen sacerdotes religiosi offtcium externum ad bonum animarum ordinatum in aliqua dioecsi exerceant, in hoe ab Episcopo exclusive depen-
clere dcbeant. Omnes ergo Religiosorum Ecclesiae, etiamsi Regularium, cacrere deberent sub unius Episcopi iurisdictione, quin pro illis adhuc exemptio haberetur.

Abolita insuper <lcnominatione *Ordinarii*, non esset amplius distinc-
tio inter *Ordinarios locorml* et *Ordinarios*, sed Episcopi in iure veni-
rent tantum nomine Episcoporum et Superiores maiores Religiosorum
tantum nomine Superiorum Maiorum, aequiparando Episcopis Abbates

et Praelatos nullius, Vicarios et Praefectos Apostolicos et facta explicita mentione singulis in casibus Vicariorum Generalium, Administratorum Apostolicorum et Vicariorum Capitularium.

Ad Ordinationes quad attinet Superiores Maiores Religiosorum exemptorum non amplius litteras dimissorias concederent, de quibus in can. 964, nn. 2-3, *C.I.C.*, sed tantummodo litteras *praesentationis* Episcopo, de quo in can. 965.

Omnia externa opera, a quocumque vel quomodocumque regerentur, non solum cum Episcopi consensu instituendae essent, sed ab eodem dependere deberent eique de eis ratio reddenda est.

Paroecia *centrum* esse deberet totius actionis pastoralis. Quad non significat paroeciam aptam esse nunc temporis ad quocumque opus adimplendum, sed quad nulla actio pastoralis ignorare debeat paroeciam, ne regularium quidem.

Ad sacerdotes Cleri regularis quad attinet non pauca dicenda essent, sed hie tantum innuam urgenter postulatum maioris ipsorum aequationis (adeguamento e aggiornamento) praesentis temporis necessitatibus, ad quam necessariam aequationem continendam vel non raro impediendam fortasse agunt traditionis *pondus* et aliquis parum universalis rerum pastoralium *sensus* (respicitur praesertim bonum proprii ordinis vel congregationis: Chiesa nella Chiesa!).

Ad optatam hanc aequationem multum conferent sapientes aliquae innovationes relate ad *formationis* instituta sive quoad studiorum rationes sive quoad formas spiritualis institutionis. Opportunum videretur idem Sacrum Romanum Dicasterium moderaturum studia omnium ad Sacerdotium candidatorum, religiosorum quoque.

D) *De catechetica populi institutione*

Puto maximam pastoralem quaestionem (problema), quae a future Concilio obeunda erit, esse catecheticam populi christiani institutionem.

Religiosa institutio, sive puerorum et iuvenum sive adulorum, nostris temporibus in quibus « cultura » universaliter diffusa est, absolute necessaria appareat.

Ceterum, falsae ideologiae, quibus nunc temporis permulti fideles christiani unice laetantur, ope religiosae doctrinae, satis ab omnibus cognitae, praecipue profligantur.

Idea submisse optarem ut, sicut post Tridentinum Concilium Sacra Congregatio Concilii instituta est ad interpretanda et applicanda decreta Concilii, ita occasione proximi Oecumenici Concilii Sacra Romana Congregatio instituatur religiosae populi christiani institutioni praecipue

praeposita. Sane, verum est hoc praecise esse mandatum Episcoporum, sed Sacrum Romanum Dicasterium, ratione habita huius rei usus (esperienza) ubique terrarum percepti (acquisita), efficax adiutorium praestare posset diocesibus et officiis catechisticis, moderando quoque « Centra Catechistica », quae in variis nationibus a Conferentiis Episcoporum instituerentur vel iam instituta sunt. Insuper novus catechismus confidicndus esset, praesertim ad parochorum et omnium sacerdotum usum, ut Tridentinum egit.

E) *De Actione Catholica*

Dixi iam de theologicis fundamentis apostolatus laicorum a Concilio indicandis. Sed, cum Concilium de re pastorali ageret, oporteret ut de Actione Catholica aperte tractaret. Statuendum summopere esset in quo consistat *differentia specifica* Actionis Catholicae, qua ipsa a ceteris associationibus apostolatus laicorum distinguatur, cum quibus in *genere proximo* convenit. Necessarium videtur consecrate sollemniter in Concilio necessitatem et officialitatem Actionis Catholicae, etiamsi eiusdem forma dissimilis esse possit pro diversis nationibus, itemque stricta et directa Actionis Catholicae ab Episcopatu uniuscuiusque nationis dependentia. Actioni Catholicae in tota Ecclesia praeesse posset eadem Sacra Congregatio, de qua in numero praeccidenti.

F) *De Episcoporum facultatibus*

Optandum ut facultates Episcoporum extendantur praesertim in ordine ad : 1) collationem beneficiorum, reducendo reservationes apostolicas, de quibus in can. 396 et in can. 1435 *C.I.C.*; 2) legem concursus specialis, ubi viget, ita ut indici possint concursus generales; 3) parochorum amotionem; 4) titulum canonicum ad subdiaconatum; 5) binationes et trinationes; 6) pia legata etc.

G) *De sacerdotib[us] lapsis*

Fortasse examinanda essent criteria quibus nunc iudicantur sacerdotes lapsi, praesertim ii qui reductionem ad statum laicalem postulant.

I-1) *Varia*

1. Nihil dico de Breviario, cum sciam proximas esse innovationes hac in re.
2. A iudicio circa opportunitatem quod sint diaconi, qui ad sacrum presbyteratum non accedant, abstineo.

3. Puto non pauca mrl^dtea instltuta esse innovan^da, sed hoc pertin-
nebit ad reformationem (aggiornamento) Codicis Iuris Canont.cl. Tuae
Dum ad osculum Sacrae Purpurae me inclino, Emmentiae
Rev.mae magna cum devotione me profiteor

servum addictissimum
ffii HENitrcus NrconEMO
Archiepiscopus Barensis

33

Exe.Mr P. D. AUGUSTINI MANCINELLI

Archiepiscopi Beneventani (Benevento)

1959
Beneventi, die 28 augusti

Eminentissime Domine,

Pergratum mihi est responsiones requisitae diei 18 iulii c. a.
nentiae Vestrae mittere et quae, inter alia, mihi a Patribus agenda vt-
dentur in futuro Concilio Oecumenico, humiliter exponere.

De doctrina

Quo fratres separati, praesertim schismatici, *communionem Sede Apostolica*, plenius intelligent, maxime utile videtur perspicue obiectum *Romani Pontificis infallibilitatis* declarari eiusdemque Summi Pontificis *relationes cum Episcopis* deliberari.

Cum quotidie magis magisque ingravescant mala, producta a *materialismo* quod hodie *marxismo* coniungitur et per multas gentes rerum novitate decipit, quaeritur ut hacc doctrina sollemniter condemnetur et aperte reprobentur omnes, laici atque etiam clerci, qui profited audeant *principia marxista et evangelica componi posse*.

5

Apostolatus laicorum (Azione Cattolica) hodiernis temporibus sat crevit adeo ut apud quasdam Nationes certis legibus regatur, idemque ducibus et imperantibus Summa Pontifice et Episcopis ad et disciplinam pervenit ut, instar exercitus, extet ad Regnum Christi extendendum atque confirmandum in praesenti societate funditus permutata et adhuc evolvenda, quae persaepe auxilia operamque Cleri scienter neglit.

In future Concilio munera et collaboratio laicorum in Ecclesiu iurc statuantur.

De Ciera

- . *Breviarii Romani reformatio remotis omnibus, quae ho-
atque inania sint, et mole contracta de iudicio iam ab
P^lscop^ls enuntiato.*
- . Cum gravis in quibusdam Dioecesibus sacerdotum inopia sit, *de
zncardinandis et excardinandis iisdem sacerdotibus mitigetur !ex quo
melius saluti animarum consulatur.*
- . Omnibus constat, sacerdotum saecularium instantे penuria, reli-
sacerdotes plures esse et saepe certis muneribus expertes. Optan-
um est ut, salvis vitae communis Religiosorum regulis, Episcopi eorum
opera uti ad curam animarum, urgente necessitate, possint.
Immo ^lex ipsa exempti, propter res praesentes, immutetur eo
magis quod interdum causa est dissentionum, quae

34

Exe.Mr P. D. IOSEPHI PIAZZI
Episcopi Bergomensis (Bergamo)

Bergamo, 3 settembre 1959

Eminenza Reverendissima,

Mi pregio trasmettere a Vostra Eminenza l'unita lettera per la Commissione Antipreparatoria del Concilio: un po' in ritardo in confronto alla data fissata nella Circolare di V. Em. Il motivo È dovuto al ritardo di alcuni Sacerdoti, interpellati a norma della stessa Circolare, nello spedire le loro note.

Chino al bacio della S. Porpora, mi professo

dell'Eminenza Vostra Rev.ma
 dev.mo
 ffl GIUSEPPE PIAZZI
Vescovo di Bergamo

Eminentissime Princeps,

Ven. Litteris diei 18 iunii 1959 n. 1 C/59-223 respondens, quibus benigne rogatus sum ut Pontificiae Commissioni Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico communicarem animadversiones, consilia et vota circa res et argumenta quae in futuro Concilio tractari poterunt, auditis quibusdam peritis et prudentibus viris huius dioecesis, haec quae sequuntur humili ac sincero animo referre audeo, ratus eadem Ecclesiae et animarum bono profutura:

A) *De Re dogmatica*

1. Caveatur ut scholae theologicae et biblicae magis aequentur spiritui conciliarium definitionum et normis S. Sedis decretorum, ita ut theologiae magistri iisdem penitus haereant in doctrinis suis expoundis;
2. Proscribantur philosophiae et theologiae formae et methodi quae, nostro praesertim tempore, « agnosticismo » nituntur vel eodem afficiuntur
3. Maiorem in lucem proferantur relationes inter fidem et humanam rationem magisque illustretur natura et vis criteriorum credibilitatis in actu fidei eliciendo.

4. In Ecclesiae notione tradenda, penitus investigetur et tur eiusdem elementum mysticum.

5. Formulae professionis fidei inserantur tum quae in iurejurando contra modernismi errorcs continentur tum quae in Litteris Encyclicis *Humani generis* aliisque novis RR. Pontificum decretis vel damnata vel statuta sunt.

6. Unicus catcchismus promulgetur, qui ad rationem quidem catechismi S. Pii Pp. X redactus, nostri tamen temporis paedagogicae disciplinae magis congruat.

B) *De Re biblica*

7. Certae normae statuantur ad S. Scripturae verum sensum erendum et ad litterarias formas seu genera, quae dicuntur, eidem applicanda.

8. Oppugnetur invalescens mos a sensu litterali ad sensum typicum immo et mere « historicum-accommodatitum » deflectendi in prophetiis mcssianicis explicandis, ita ut vis enervetur argumenti prophetici quod communi doctrina ut miraculum « intellectuale » et ab Ecclesiae Magisterio ut validum signum externum Revelationis habetur.

9. Librorum sacrorum praesertim Novi Testamenti notitia et cognitio latius promoveatur tum inter clericos, ampliora fragmenta Breviario inserendo, tum inter fideles, eosdem libros evulgando.

C) *De Re morali*

10. Congruentius aptiusque nostri temporis necessitatibus et usibus definiatur quaenam opera diebus festis vetita habenda sint, quaenam licita.

11. Leges abstinentiae et ieunii ad nostrorum temporum rationem magis accommodentur.

D) *De Re liturgica*

12. Ad breviorem formam reducantur plures ritus quos, cum diutius protrahantur (uti v. g. in ecclesiarum, altarium, campanarum consecratione ritus, ipsaque Missae pontificalis celebratio etc.) fideles vel facile dedinant vel aegre tolerant.

13. In universa Ecclesia latina, unius generis et formae libri precum et cantus edantur, quibus fideles utique iuventur ad ritus penitus intellegendos, sequendos vel agendas; pariter pro singulis populis seu nationibus una sit textuum liturgicorum in vernaculam linguam versio, cum eadem a legitima auctoritate concessa sit.

14. Rituale bilingue, quod iam quibusdam nationibus permisum est, facultas adhibendi omnibus populis aequaliter detur.

15. Missa cum sacerdotis benedictione finiatur, ita ut nulla alia oratio vel lectio eidem addatur.

16. In Breviario Romano emendando, duplex recitationis ratio distinguitur: choralis nempe et singularis; utraque autem brevior sit diebus dominicis et festis de pracepto ut sacerdotes ad sacri ministerii opera expeditiores sint.

17. In administrando Matrimonio ritus et caeremoniae ditentur, ut sponsis Sacramenti momentum, vis et effectus magis illucescant; ideo etiam catechismus de eodem Sacramento componatur, omnibus sponsts matrimonium catholicum celebraturis necessano iniungendus.

E) *In Jure canonico*

18. Principia et normae tum de relationibus inter Ecclesiam et Societatem civilem tum de conscientiae et cultus libertate tum de tolerandis aut admittendis falsis cultibus etc. aptius definiantur et edicantur.

19. Expeditiores reddantur normae de incardinatione et excardinatione clericorum ita ut facilius eos permutare mutuasque sibi operas tradere valeant locorum Ordinarii.

20. Uniformior disciplina statuatur tum de clericorum habitu tum de spectaculis publicis quibus iisdem fas vel nefas sit adesse.

21. Tum in Romana tum in singularum dioecesum Curiis negotiorum gestio expeditior reddatur, ita ut illa agendi ratio quae « burocrazia » vulgo dicitur, temperetur.

22. Legi concursus ad beneficia vacantia lex de examine tantum orali subrogetur; atque imminuantur rationes et causae quibus beneficia Sedi Apostolicae reservantur; pariter parochorum et beneficiariorum inamovibilitas imminuatur.

23. Parochorum onus Missam pro populo applicandi minuatur vel, saltem diebus festis suppressis, penitus tollatur.

24. Religiosorum exemptiones coartentur iisque in potestatem loci Ordinarii magis redigantur.

25. Monialium clausura mitioribus normis temperetur; postulatus vero et novitiatus tempus pro omnibus religiosis mulieribus protrahatur.

26. Impedimenta matrimonialia minuantur simulque Ordinariorum potestas ab iisdem dispensandi augeatur.

27. Ad simpliciorem et faciliorem rationem reddantur normae tum de censuris tum de earum et peccatorum reservatione.